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Københavns Fotografiske Amatør-Klub 

Bestyrelsens beretning for 2009 

Året der gik 
Kun en måned efter sidste års generalforsamling fik vi den triste meddelelse, at vores tidligere formand 

gennem 12 år, Michael Jørgensen, pludselig var død efter få dages sygdom, han blev kun 54 år. Michael 

levede og åndede for KFAK, og har gennem næsten 30 år lagt mange kræfter i at drive fotoklubben. 

 

2009 har været præget af en medlemstilgang uden sidestykke. Vi har i årets løb nyindmeldt 31 

medlemmer, hvor langt de fleste stadig er medlemmer af klubben.  

Det høje medlemstal har bevirket, at lokalet er fuldt ved stort set alle vores mandagsmøder. Dette giver 

både høj aktivitet og god stemning ved møderne. Det virker som om vi har ramt en tendens i tiden. Mange 

fotointeresserede har købt deres andet digitalkamera, og vil nu gerne afprøve alle de muligheder, der ligger 

uprøvet hen i den spændende digitale billedverden. I fotoklubberne er der både hjælp og inspiration at 

hente. 

Den samme tendens gør sig også gældende i mange andre fotoklubber. Nogle klubber har endda valgt at 

lukke for tilgangen af nye medlemmer. I KFAK har vi indtil videre valgt at rykke lidt tættere sammen, og 

være glade for, at mange medlemmer giver masser af liv i klubben. 

For ca. et år siden ændrede vi mødetidspunktet til kl. 19.00, og samtidig nedsatte vi priserne på øl, vand og 

kaffe. Resultatet er blevet, at mange flere medlemmer bliver og drikker kaffe efter det egentlige møde er 

forbi. Det sociale samvær har dermed også fået et kraftigt løft i klubben. 

Den fremgang som KFAK har oplevet, er ikke kommet ud af den blå luft - den er ikke alene resultatet af 

gunstige konjunkturer. Den er også resultatet af et godt program og en af Danmarks bedste fotoklub 

hjemmesider. 

KFAK’s aktiviteter 
Aktivitetsniveauet i KFAK har også været højt i 2009. En hurtig optælling har vist, at vi har afviklet 61 møder 

eller ture, som klubben selv har arrangeret. Vi har desuden deltaget i 5 arrangementer arrangeret af Region 

Nord Foto, og et landsmøde arrangeret af SDF. Hvis vi fraregner juli måned, hvor der ingen aktiviteter var, 

svarer det til, at der har været tæt ved 1, 5 arrangement pr. uge. 

Nu er det dog ikke alt, der kan gøres op i tal, for det er kvaliteten af arrangementerne, der er det 

væsentlige ved fotoklubbens aktiviteter. På dette område føler vi, at vi har haft nogle gode, alsidige og 

interessante tilbud til klubbens medlemmer. 

For omkring halvandet år siden blev der nedsat en række stående aktivitetsudvalg med medlemmer både 

udenfor og indenfor bestyrelsen. Udvalgene skulle stå for nogle af de mange aktiviteter, der tidligere 

udelukkende blev varetaget af bestyrelsen. De fleste af udvalgene kom aldrig rigtig i gang med arbejdet, 

hvilket der kan være mange grunde til. En undtagelse var dog Turudvalget, der fik arrangeret den dejlige 

dages tur rundt i Nordtyskland med overnatning i Bad Bramstedt. Turudvalget gjorde det godt, og har vist 
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nok mod på at fortsætte sit arbejde. Der har været et frafald af medlemmer i dette udvalg, så Kirsten Degn, 

Mogens Kjær og Niels Rasmussen vil derfor gerne have, hvis der er nogle der kunne tænke sig at være med 

til at arrangere ture, endags eller fler-dages ture med fotografering som det bærende grundlag. 

I stedet for de øvrige udvalg vil bestyrelsen hellere bede jer om at indgå i nogle ad-hoc grupper ved løsning 

af konkrete opgaver. 

Ved årets juleafslutning prøvede vi noget nyt. I stedet for at det var de få, der lavede mad til de mange, 

lavede vi spisningen som et stort sammenskudsgilde, hvor alle skulle medbringe noget spiseligt til fælles 

bedste. Det er vores indtryk, at alle var glade for denne løsning, som fremover nok vil danne skole for både 

sommer- og juleafslutninger.  

Møder og ture 
Det fører for vidt at nævne alle arrangementerne, men vi har set medlemmernes egne fremragende 

rejsebilleder fra Balkan, Indien, Antarktis og Andes samt fra The Wild West i USA.  

Billeddiskussioner over vores egne billeder er en vigtig aktivitet i klubben. Vi har haft to aftener, hvor vi 

rigtig har fået kigget grundigt på styrker og svagheder i vores egne billeder. 

Vi har set gode eksempler på det iscenesatte fotografi, og haft medlemmer, der præsenterede deres 

yndlingsfotografer, fået indblik i Peter Eeg Dues fantastiske billedverden og oplevet billedkunstneren Tune 

Andersens fascinerende kunstfotografi med nøgne gamle mennesker. 

Kalibrering af skærme og printere er et problem for de fleste af klubbens medlemmer. Michael Rønsdorf 

viste os, hvordan det skal gøres. KFAK har i øvrigt besluttet, at indkøbe et kalibreringsudstyr, der vil kunne 

lånes med hjem af medlemmerne. 

Udprintning af billeder er noget mange af os udfører der hjemme på vores egne printere. Også mange 

medlemmer, især nyere medlemmer, har ikke investeret i en billedprinter, og får dem lavet professionelt 

ude i byen. Også dette problem har vi taget hånd om i klubben. Birgit Olsen har doneret sin gamle A3+ 

printer til klubben, der har fået bragt den i fin og brugbar stand, så den kan stå til rådighed for 

medlemmerne. Reglerne for lån og betaling for brug af printeren vil blive fastlagt på det kommende 

bestyrelsesmøde. 

Opklæbning af billeder og skæring af passepartout er også blevet demonstreret i klubben. KFAK har for 

nylig indkøbt en passepartout skæremaskine, knive, lim og skæreunderlag m.m., der kan benyttes af 

medlemmerne i klubben. Vi har desuden indkøbt et lager af passepartoutkarton i farverne sort, grå og hvid, 

samt tynd hård pap til bagsidelimning af billederne. Pappet sælges i klubben til samme priser som hos vores 

leverandør, ABC Lyskopi i Hvidovre. 

Som sædvanlig har vi haft fotodueller mod Dansk Nikonklub og mod Negativ Roskilde – vi vandt begge 

dueller. 

Langt fra alle aktiviteterne har foregået indendørs i disse lokaler. Vi har været rigtig gode til at komme ud 

og lufte kameraerne. Jeg vil summarisk nævne nogle af dem: Fotojagten på Vesterbro, Frederiksberg 

Centret og Frederiksberg Have, mennesketyper i Indre by, middelaldermarked i Esrum, Karlstrup Kalkgrav, 

fotojagt i Tivoli, Vaserne, det mondæne Nørrebro, MotoCross på Nisseringen, Kronborg, Roskilde Airshow, 

miljøet på Christianshavn, natfotografering ved Gefionspringvandet og besøg i Folketinget. Vi fik også lige 

tid til at besøge Ansel Adams udstillingen på Gl. Holtegård og Jacob Holdts Amerika udstilling på Louisiana. 
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Som nævnt havde vi også den dejlige firedages tur til Nordtyskland med besøg i Stade og Lübeck, og om tre 

måneder tager 14 medlemmer og ledsagere af sted på en 5-dages tur til Tallinn, der er Estlands gamle 

smukke middelalderhovedstad. 

Digitalteknikken er svær for mange. Derfor er disse lidt snævre tekniske workshops henlagt til specielle 

onsdagsaftener, hvor de vanskelige emner bliver gennemgået ret grundigt. Det er Frede Hansen, Hans-

Henrik Røhling, Jesper Hanno Hansen og Jan Burggraaf, der har trukket læsset ved de mange workshops. 

Konkurrencerne 
Klubbens høje medlemstal har også givet stor deltagelse i konkurrencerne. I sæsonens 6 måneds-

konkurrencer har deltagelsen været: 

Papirbilleder med frit emne 223 billeder 

Papirbilleder med bundet emne 162 billeder 

Digitale billeder 234 billeder 

I alt indleveret 619 billeder 

Selv om billeder, der ikke opnåede placering i top 20, har kunnet genbruges én gang, er det alligevel en 

imponerende stor aktivitet, der har præget klubbens konkurrencer. 

Foruden månedskonkurrencerne har der i klubben også været afholdt Thorstensen konkurrence, der har 

været 4 afleveringer til Region Nord Foto og én aflevering til SDF.  

Dette er forklaringen på, at vores billedsekretær, Ole Høy, næsten aldrig ses uden en stak billeder under 

armen. 

KFL (Københavnske Fotoklubbers Lokaler) 
KFL er en forening, der kun har to medlemmer, KFAK og Dansk Nikonklub. Klubbens eneste formål er at eje 

en erhvervsandel i A/B Serridslevgård og leje dem ud til de to fotoklubber. I 28 år har dette været KFL’s 

mission her på i Jagtvej 11. I 10 år forinden havde KFL det samme formål i nogle tidligere lejede lokaler på 

Gammel Kongevej. 

I KFL’s bestyrelse skal vi sørge for, at lokalerne lever op til de behov, som klubberne har. Det mest 

påtrængende behov i den nære fremtid er udskiftning af gulvtæpperne. Det forventes at ske inden for de 

næste to måneder. 

Nye borde er det næste, der står på klubbernes ønskeseddel. Vi har fundet frem til, at der skal 

købes/fremstilles 6 ny borde med målene 75x170 cm.  Til møderne opstilles bordene som vi kender det, 

men med 4 borde vinkelret med Jagtvej og med to borde under klubbernes opslagstavler. Ved sommer- og 

juleafslutninger, hvor vi bruger kniv og gaffel, kan bordene sættes sammen i tre grupper med to borde i 

hver. Denne opstilling giver plads til 36 spisende gæster. 

I fremtiden vil der blive endnu bedre transportmuligheder til klublokalerne. Den nye Cityring får en 

undergrundsstation lige over for klubben, på pladsen foran Landsarkivet. Stationen får navnet Nuuks Plads. 

Vi må bare finde os i at bo på en byggeplads frem til 2018, hvor Cityringen bliver indviet. 
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Region Nord Foto 
Region Nord Foto er en sammenslutning af omkring 25 fotoklubber i Københavnsområdet og Nordsjælland. 

RNF afholder hvert år to konkurrencer for papirbilleder, en konkurrence for digitalbilleder, og en 

seriekonkurrence. 

Aktivitetsniveauet har i år været en del højere end normalt, da der også har været afholdt en aften om 

billedanalyse, hvor kunsthistorikeren Erik Brodersen holdt et foredrag om symboler i malerkunsten siden 

Renæssancen.  

De Juridiske Aspekter Forbundet med Fotograferingen var temaet for et foredrag af Lektor Morten 

Rosenmeier fra Københavns Universitet. Foredraget handlede om ret og pligt inden for fotografering. Med 

andre ord, hvad må vi fotografere, og hvor langt går ophavsretten til vores billeder. 

RNF har i samarbejde med KFAK afviklet to dommerkurser for nye, eller let øvede billeddommere. Kurserne 

har givet mange nye dommertalenter til RNF’s dommerliste, der er et nyttigt værktøj til klubbernes 

billedsekretærer. Jeg er også sikker på, at alle deltagerne har fået lært en del om teknikker og faldgruber, 

som de får glæde af, når de skal ud i klubberne og bedømme andres billeder. 

Som noget nyt i Region Nord Foto sammenhæng har der været afholdt en stor flot fælles fotoudstilling på 

Rødovre Hovedbibliotek. 15 fotoklubber udstillede hver 15 billeder. I KFAK valgte vi, at lade os 

repræsentere af 15 forskellige fotografer.  Lejre Fotoklub, der havde taget det fine initiativ, og udførte selv 

den praktisk-organisatoriske del af arbejdet. 

SDF (Selskabet for Dansk Fotografi) 
SDF er fotoklubbernes landsorganisation, hvor personlige medlemmer også er velkomne. SDF er inde i en 

stor fremgang med flere medlemsklubber og mange flere personlige medlemmer.   

Under Per Valentins ledelse har SDF fået en attraktiv hjemmeside, hvor det nye, spændende og aktuelle 

stof når ud til medlemmerne uden forsinkelse. På hjemmesiden kan man også se de enkelte klubbers 

programmer, og her gør KFAK en god figur. 

Bladet Dansk Fotografi er også blevet et flot og spændende magasin i A4 format, der udkommer fire gange 

om året. Her bringes de længere artikler om de spændende fotografer og de flotte billeder. 

SDF udgiver desuden den flotte årbog med et udvalg af billeder fra en række af landets bedste 

amatørfotografer. 

Til slut skal der rettes en tak  
En stor fotoklub som KFAK kan ikke drives uden, at der er en masse medlemmer, der er meget aktive. Tak 

til alle jer, der med jeres billeder sikrer, at der overhovedet er en fotoklub. Tak til dem der har påtaget sig at 

lave møder og workshops - tak til ham der afvikler alle vores konkurrencer – tak til ham der laver vores 

webside og skriver vores programmer – tak til ham med finanserne, og til hende der skifter billeder på 

opslagstavlen og i vinduet – tak til dem der henter øl og laver kaffe – tak til alle dem der har ydet en 

indsats, og som ikke blev nævnt, og til sidst tak til bestyrelsen for et godt samarbejde i det forløbne år – 

tak! 

Ove Lyngsie 

22-02-2010 


